
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.10 DEL 19-01-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 15-02-2018
PIRAS GIAMPIERO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI
DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI. ASSEGNAZIONE PER
L'ANNO 2017 FONDI ATTRIBUITI DAL MIUR ALLA REGIONE
MARCHE. UTILIZZO DELLE SOMME ATTRIBUITE DALLA
REGIONE A QUESTO COMUNE. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 22:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor PIRAS
GIAMPIERO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTO il D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 "Istituzione del sistema integrato di educazione e
di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTA la DGR Marche n. 1376 del 20/11/2017, con la quale la stessa Regione Marche:
- ha aderito alla definizione ed attuazione del Piano pluriennale di azione nazionale per
la promozione del predetto sistema integrato;
- ha stabilito i criteri di riparto tra i Comuni delle risorse assegnate dal Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca alla Regione per il 2017;
- ha stabilito che ciscun Comune beneficiario possa destinare le somme assegnate, tra
l'altro, al finanziamento delle spese di gestione dei servizi educativi per l'infanzia e
delle scuole dell'infanzia;
- ha prescritto agli stessi Comuni, beneficiari delle predette risorse che verranno a loro
trasferite direttamente dal MIUR, di comunicare, entro il 22 gennaio 2018, alla struttura
regionale competente, le tipologie di intervento attuate o da attuare sulla base delle
risorse erogate dal MIUR;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F., Istruzione, Formazione, Orientamento e
Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il mercato del lavoro n. 713 del
20/11/2017 della Regione Marche, con il quale vengo assegnate al Comune di Matelica
risorse pari ad € 24.940,00 per le finalità sopra evidenziate e così suddivise:
a) € 12.551,00 - contributo pari al 50% del Fondo Marche destinazione iscritti 0-3 anni
strutture accreditate;
b) € 12.389,00 - contributo 40% del Fondo Marche destinazione popolazione 0-6 anni;

RITENUTO di dover prendere atto di tale contributo  e di stabilire che venga destinato
ai seguenti interventi, da attuare nel corso dell'anno 2018:

A) CONTRIBUTO DI € 12.551,00  0-3 ANNI - ASILO NIDO COMUNALE
Il Comune di Matelica gestisce l'Asilo Nido Comunale sia con propri dipendenti, sia
attraverso una Cooperativa, aggiudicataria di una gara effettuata con procedura aperta
per l'affidamento dei servizi socio-assistenziali. Trattasi, quindi, di un affidamento
parziale del servizio dell'Asilo Nido, per il quale, sulla base dei costi della gestione
2017, si prevede di sostenere per l'anno 2018 una spesa pari ad € 97.000,00, Iva inclusa.
Il contributo in oggetto verrà destinato a coprire parte di tali spese.

B) CONTRIBUTO DI € 12.389,00 0-6 ANNI - SCUOLA MATERNA
Il Comune di Matelica ha affidato ad una Cooperativa, attraverso una gara effettuata
con procedura aperta per l'affidamento dei servizi socio-assistenziali, il servizio di
assistenza durante il trasporto dei bambini della Scuola Materna e il servizio di
pre-dopo scuola degli stessi. Per l'erogazione di tali servizi, sulla base dei costi della
gestione 2017, si prevede di sostenere per l'anno 2018 una spesa pari ad € 35.000,00,
Iva inclusa. Il contributo in oggetto verrà destinato a coprire parte di tali spese.

P R O P O N E



- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione:
a) prendere atto del contributo di € 24.940,00 (€ 12.551,00 - contributo pari al 50% del
Fondo Marche destinazione iscritti 0-3 anni strutture accreditate ed  € 12.389,00 -
contributo 40% del Fondo Marche destinazione popolazione 0-6 anni) assegnato dalla
Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione,
Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del
Lavoro n. 713 del 20 novembre 2017, contributo che verrà effettivamente concesso e
liquidato dal Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca;

b) destinare detto contributo  al finanziamento delle spese di gestione dei servizi
educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia e precisamente:

A) CONTRIBUTO DI € 12.551,00  0-3 ANNI - ASILO NIDO COMUNALE
Il Comune di Matelica gestisce l'Asilo Nido Comunale sia con propri dipendenti, sia
attraverso una Cooperativa, aggiudicataria di una gara effettuata con procedura aperta
per l'affidamento dei servizi socio-assistenziali. Trattasi, quindi, di un affidamento
parziale del servizio dell'Asilo Nido, per il quale, sulla base dei costi della gestione
2017, si prevede di sostenere per l'anno 2018 una spesa pari ad € 97.000,00, Iva inclusa.
Il contributo in oggetto verrà destinato a coprire parte di tali spese.

B) CONTRIBUTO DI € 12.389,00 0-6 ANNI - SCUOLA MATERNA
Il Comune di Matelica ha affidato ad una Cooperativa, attraverso una gara effettuata
con procedura aperta per l'affidamento dei servizi socio-assistenziali, il servizio di
assistenza durante il trasporto dei bambini della Scuola Materna e il servizio di
pre-dopo scuola degli stessi. Per l'erogazione di tali servizi, sulla base dei costi della
gestione 2017, si prevede di sostenere per l'anno 2018 una spesa pari ad € 35.000,00,
Iva inclusa. Il contributo in oggetto verrà destinato a coprire parte di tali spese.

c) dare atto che per tali entrate verrà previsto il corrispondente stanziamento di spesa al
Cap 2970 "erogazione di somme versate da enti e privati cui imp. viene distr. o imp" del
corrente Bilancio in corso di predisposizione;

d) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

      Matelica, lì  15/01/2018                           Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                         f.to           Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[ X] attestazione di copertura finanziaria;



[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                 Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì   18/01/2018          f.to                   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 15/01/2018                  Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
          f.to     Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

inoltre, stante l'urgenza di provvedere,

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 ,
del TUEL, di cui al D.Lgs n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to PIRAS GIAMPIERO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 347,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-02-2018 al 02-03-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 03-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


